
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2011

Administrativo, lotados neste Órgão, para sob a Presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidades administrativas do referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 351, DE 29 DE JUNHO DE 2011
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2.011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando o disposto no Art. 93 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MARIA LUZIA COSTA FREITAS, matrícula 
nº 54190452/2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lotada no 
Serviço de Clinica Pediátrica, Licença para Tratar de Interesse 
Particular no período de 01.07.2011 a 27.12.2011, sem ônus 
para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253281

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/06/2011
Valor: 51.049,00
Vigência: 15/06/2011 a 14/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 25% no valor contratual.
Contrato: 116
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Becton & Dickinson Industria Cirúrgica Ltda.
Endereço: R Alexandre Dumas, Bairro: Chácara Santo Antônio 
(Zona Sul), 1976
CEP. 04717-004 - São Paulo/SP
Telefone: 1151859944
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253294

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/03/2011
Valor: 24.937,50
Vigência: 18/03/2011 a 17/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 25% no valor do termo contratual.
Contrato: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Halexistar Indústria Farmacêutica Ltda.
Endereço: Rod BR 153, Bairro: Conjunto Palmares, KM 03
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Telefone: 6232656505
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253311

INEXIGIBILIDADE: 4/11
Data: 06/07/2011
Valor: 13.589,03
Objeto: Aquisição de acessórios a serem utilizados em monitores 
da marca Drager.
Fundamento Legal: 25 ‘caput’ da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratificação: 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Drager Indústria e Comércio Ltda.
Endereço: Av Pucuruí, Bairro: Tamboré, 51
CEP. 06460-100 - Barueri/SP
Telefone: 1146994900
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253356

PORTARIA: 215
Objetivo: Realizar a entrega oficial da tela “Colera Morbus”.
Fundamento Legal: Lei 5810, de 24.01.94, art. 145, conforme 
Convênio nº 0172/2009 de Cooperação Técnica com a Prefeitura 
Municipal de Cametá.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51886523/Marisa de Oliveira Mokarzel (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253367

PORTARIA: 211
Objetivo: Realizar a entrega oficial da tela “Colera Morbus”, 
conforme Convênio nº 172/2009 de Cooperação Técnica com a 
Prefeitura Municipal de Cametá.
Fundamento Legal: Lei 5810, de 24.01.94, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541853534/Armando de Queiroz Santos Júnior (Assistente 
Cultural-Montador de Exposição e Eventos) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253384

PORTARIA: 514
Objetivo: Realizar a entrega oficial da tela “Colera Morbus”, 
conforme Convênio 172/2009 de Cooperação Técnica com a 
Prefeitura Municipal de Cametá.
Fundamento Legal: Lei 5810, de 24.01.94, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
84006024/Tânia Anilia Veloso Santos (Coordenadora de 
Preservação, Conservação e Restauração) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253397

PORTARIA: 212
Objetivo: Realizar a entrega oficial da tela “Colera Morbus”, 
conforme Convênio 172/2009 de Cooperação Técnica com a 
Prefeitura Municipal de Cametá.
Fundamento Legal: Lei 5810, de 24.01.94, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857652/Dayseane Ferraz da Costa (Técnico em Gestão 
Cultural-História) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 
08/07/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253410

PORTARIA: 213
Objetivo: Transportar os servidores da SECULT ao município de 
Cametá-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5810, de 24.01.94, art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541801422/Jenner Oliveira Ribeiro (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253385

PORTARIA: 199/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Semias de Sousa Araújo                Técnico em Gestão Cultural571935241  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118025860000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: O prazo para aplicação será no período de 08.07.11 
a 01.08.11
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253494

INEXIGIBILIDADE: 51/2011
Data: 05/07/2011
Valor: 3.000,00
Objeto: Pagamento de cachês artísticos´para o “Grupo 
folclórico Mistura Regional” e para a “Banda Açaí Pimenta”,que 
se apresentarão na Progamação Arraial dos Povos das Ilhas 
2011,realizado em 23/06/2011,nas Ilhas de Caratateua e 
Cotijuba,neste Estado.
Fundamento Legal: art.25,III,8666/93
Data de Ratificação: 05/07/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CLEBER RAIOL DIAS
Endereço: TV.ANGUSTURA, Bairro: MARCO, 3870
CEP. 66095-040 - BELEM/PA
Telefone: 9188082213 Nome: PATRICIA KHRYSTIAN LOPES 
LEAO XAVIER
Endereço: Psg Lauro Martins, Bairro: Marco, 504
CEP. 66095-300 - Belém/PA
Telefone: 9181556365
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253455

CONVÊNIO: 7
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
financeiros,a título de contribuição,como forma de apoio visando 
à realização do Projeto “ XXV FESTIVAL ESTADUAL DE TEATRO’.
Valor Total: 10.300,00
Assinatura: 29/06/2011
Vigência: 29/06/2011 a 29/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DE ARTE CÊNICA 
ESTADUAL - FACES
Endereço: Av.João Paulo II, 1375
CEP. 66095490 - Belém/PA
Complemento: Anexo B
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253456

CONVÊNIO: 7
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
financeiros,a título de contribuição,como forma de apoio visando 
à realização do Projeto “ XXV FESTIVAL ESTADUAL DE TEATRO’.
Valor Total: 10.300,00
Assinatura: 29/06/2011
Vigência: 29/06/2011 a 29/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DE ARTE CÊNICA 
ESTADUAL - FACES
Endereço: Av.João Paulo II, 1375
CEP. 66095490 - Belém/PA
Complemento: Anexo B
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253357

INEXIGIBILIDADE: 50/2011
Data: 05/07/2011
Valor: 16.000,00
Objeto: Pagamento de cachês artísticos para os cantores:Maria 
Lidia Aires de Mendonça;Janaina Aparecida Figarella Gouvêa(Jana 
Figarella);Ádria Goes;Cristina Caetano;Patricia Lima,Kaila Moura 
e Adelbert Carneiro,para apresentações no Show “Amazonas do 
Tapajós,durante o mês de junho/2011,durante as comemorações 
dos 350 anos de Santarém,Estado do Pará.
Fundamento Legal: art.25,III,8666/93
Data de Ratificação: 05/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M M PRODUÇÕES LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1643
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132771850
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253017

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as publicações nº: 247044 e 247042 do Diário 
Oficial nº 31940 de 20/06/2011, ato de homologação e resultado 
do Pregão Eletrônico nº 02/2011.
Wanderléia da Silva Rodrigues
Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
02/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253023
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2011
O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira 
do Pregão Eletrônico nº 02/2011  – Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de serviços de segurança patrimonial 


